

公司代码：600711

公司简称：盛屯矿业

盛屯矿业集团股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	盛屯矿业	600711	雄震矿业

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	邹亚鹏	
电话	0592-5891697/0592-5891693	
办公地址	厦门市金桥路 101 世纪金桥园商务楼4楼	
电子信箱	zouyp@600711.com	

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末
--	-------	------	------------

			增减(%)
总资产	11,074,941,705.36	9,897,755,048.96	11.89
归属于上市公司股东的净资产	4,202,913,854.79	4,009,492,133.11	4.82
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	144,372,249.68	-16,053,206.96	不适用
营业收入	7,456,185,686.92	4,653,309,484.41	60.23
归属于上市公司股东的净利润	221,963,586.52	54,118,500.93	310.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	198,597,901.50	48,640,508.21	308.30
加权平均净资产收益率(%)	5.387	1.398	增加3.989个百分点
基本每股收益(元/股)	0.148	0.036	311.11
稀释每股收益(元/股)	0.148	0.036	311.11

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		122,727				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
深圳盛屯集团有限公司	境内非国有法人	11.74	175,738,943	0	质押	175,300,000
姚雄杰	境内自然人	5.43	81,261,470	0	质押	81,256,470
深圳盛屯集团有限公司—深圳盛屯集团有限公司2017年非公开发行可交换公司债券质押专户	境内非国有法人	4.00	59,930,000	0	无	0
海通证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	其他	3.49	52,300,000	0	无	0
任向敏	境内自	1.34	20,028,600	0	无	0

	然人					
厦门建发股份有限公司	境内非 国有法 人	1.34	20,000,000	0	无	0
金鹰基金—招商银行—金 鹰基金盛屯2号资产管理 计划	其他	1.26	18,890,923	0	无	0
陕西省国际信托股份有限 公司—陕国投·持盈21号 证券投资集合资金信托计 划	其他	1.26	18,820,000	0	无	0
华宝信托有限责任公司— “辉煌”23号单一资金信 托	其他	1.15	17,174,359	0	无	0
华宝信托有限责任公司— “辉煌”3号单一资金信托	其他	1.11	16,575,641	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、截止2017年6月30日，深圳盛屯集团有限公司—深圳盛屯集团有限公司2017年非公开发行可交换公司债券质押专户是深圳盛屯集团有限公司持有。公司第一大股东深圳盛屯集团有限公司合计持有公司股票占公司总股本15.74%。</p> <p>2、深圳盛屯集团有限公司实际控制人是姚雄杰，所以深圳盛屯集团有限公司和姚雄杰是一致行动人。</p> <p>3、金鹰基金—招商银行—金鹰基金盛屯2号资产管理计划由实际控制人姚雄杰先生持有。</p> <p>4、其他股东之间是否存在关联关系及是否是一致行动人均未知</p>					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
盛屯矿业	14盛屯债	122350	2014年12	2019年12	450,000,000.0	7.7

2014 年公司债			月 26 日	月 26 日		
盛屯矿业 2015 年公司债券	15 盛屯债	122472	2015 年 9 月 24 日	2020 年 9 月 24 日	500,000,000	7.0
盛屯矿业非公开发行 2016 年公司债券（第一期）	16 盛屯 01	135692	2016 年 7 月 25 日	2019 年 7 月 25 日	500,000,000	8.0
盛屯矿业非公开发行 2016 年公司债券（第二期）	16 盛屯 02	145167	2016 年 11 月 14 日	2019 年 11 月 14 日	500,000,000	7.1
盛屯矿业 2016 年度第一期短期融资券	16 盛屯矿业 CP001	041669029	2016 年 12 月 2 日	2017 年 12 月 5 日	250,000,000.0	5.7

反映发行人偿债能力的指标：

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	0.61	0.59
	本报告期（1-6月）	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.61	2.69

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017 年上半年，在去年业务的基础上，公司进一步加强了主营业务的拓展，提高经营管理水平，加强了对新能源金属的布局。随着公司主要经营品种的金属价格上涨和新能源产业景气度上升，营业收入和净利润都得到了大幅增长。2017 年上半年年公司实现营业收入 74.56 亿元，同比增长 60.23%；归属于上市公司股东的净利润为 2.22 亿元，同比增长 310.14%。其中，矿采选业务实现营业收入 1.86 亿，同比增长 96.91%，实现毛利 1.27 亿，同比增长 162.10%；金属贸易实现营业收入 71.81 亿，同比增长 61.52%，实现毛利 3.25 亿，同比增长 210.93%；金属增值服务实现营业收入 0.85 亿，同比减少 24.34%，实现毛利 0.78 亿，同比减少 27.31%。

报告期内，公司对云南保山恒源鑫茂矿业有限公司 80%股权及大理三鑫矿业有限公司 35% 股权的收购项目完成了过户。根据详查报告，恒源鑫茂拥有储量为矿石量 1,200.72 万吨，铅金属量 314,555 吨，锌金属量 348,987 吨，铅+锌金属量 663,542 吨，伴生银 444,603 千克。大理三鑫拥有的青羊厂铜矿保有资源储量（332+333 类）为：矿石量 354.51 万吨，铜金属量 71577.21 吨，铜平均品位 2.02%；保有伴生钴金属量 2301.50 吨，钴平均品位 0.06%；保有伴生银金属量 160.50 吨，银平均品位 43.65g / t。下步，公司将进一步推进大理三鑫的增资扩股工作，并着手准备恒源鑫茂和大理三鑫的矿山生产前的证照办理和生产建设事项。

报告期内，公司进一步拓展了海外矿产品贸易业务，非洲刚果（金）年产 3500 吨钴、10000 吨铜综合利用项目也进入了实施阶段。

报告期内，公司积极推进公司 2017 年非公开发行股票相关事宜。2017 年 8 月 2 日，公司 2017 年非公开发行股票的申请获得审核通过。目前，公司尚未收到中国证监会的书面核准文件。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用